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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá řešením způsobů směrové kalibrace anténního systému pro pří-

jem radioamatérských a experimentálních družic na ZČU FEL. Základní podstatou této

práce je otevření komunikace mezi dostupným hardwarem a začlenění programu pro řídící

modul rotátoru a rádiového přijímače. Komunikace probíhá přes počítač umístěný na po-

zemní stanici Fakulty elektrotechnické. Aby se mohlo docílit realizace problému, provádí

se zpracování na principu hledání silných zdrojů signálu a výpočet odchylek naměřené

a skutečné polohy zdrojů signálů.
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Abstract

Burda, Zdeněk. Callibration of the Antenna Positioner for LEO Satellite Communication

[Kalibrace anténního rotátoru pro komunikaci s LEO satelity ]. Pilsen, 2013. Bachelor

thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Depart-

ment of Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Richard Linhart

This thesis deals with the calibration solution methods directional antenna system for

receiving amateur radio and experimental satellites of the West Bohemia University. The

basic essence of this work is to open communication between the available hardware and

integration program for rotator control module and a radio receiver. Communication takes

place via computer based on the ground station of the Faculty of Electrical Engineering.

In order to be achieved by implementation problems, performs the processing on the

principle of finding strong signal sources and calculating deviations measured and actual

position signal sources.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá řešením způsobů směrové kalibrace anténního systému

pro příjem nejen radioamatérských a experimentálních družic na ZČU FEL, ale také

pro příjem signálu z pozemního majáku nebo pro příjem signálu ze silného pozemního

vysílače. Realizace se provádí zpracováním na principu hledání silných zdrojů signálu

a výpočtem odchylek naměřené a skutečné polohy zdrojů signálů. Uvede se praktický

test, který v sobě zahrnuje zdrojový kód řídícího modulu anténního rotátoru. V závěru se

vyhodnotí výsledky praktického testu.

Bakalářská práce je členěna do několika základních kapitol. První část se bude zabývat

obecnými informacemi. Druhá část je určena zařízením pozemní stanice, které budu pou-

žívat pro realizaci problému týkajícího se komunikace. Poslední část mé bakalářské práce

se zabývá ovládáním zařízení pozemní stanice, ke které se využije matematický program

MATLAB. Po seznámení se se všemi hardwarovými jednotkami se v dalších částech práce

uplatňuje síla signálu z dostupných satelitů a vysílačů, kalibrace směrového anténního

systému a zároveň také použitelné a ověřené zdroje signálu pro směrovou kalibraci. Vše

se shrne v konkrétních hodnotách a grafech.

Rotátory se zabývám právě proto, že jsou velmi důležitou složkou pro komunikaci.

Už od svého raného mládí jsem se zajímal o satelity a šíření signálu volným prostorem.

Rádiových signálů se po celé planetě šíří nespočet a je důležité, aby je bylo schopno

zachytit a porozumět jim. K tomu právě slouží antény, rotátor a jeho řídící jednotka.

V této bakalářské práci se jimi budu zabývat a řešit problémy, které se týkají příjmu

signálu z více vysílacích prvků.

Převážně se budu zabývat příjmem signálů z pozemních vysílačů a radioamaterských

majáků, které také šíří svůj radiový signál. Obě varianty bych chtěl prozkoumat a následně

porovnat, jak je obtížné tyto signály zachytit, či vůbec porozumět jejich vyslanému sig-

nálu.
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2

LEO satelity

V této části práce popíšu parametry drah a experimentální využití LEO satelitů, problémy

se zaměřením antén a jejich predikce dráhy.

Satelitní komunikace využívá družice, které obíhají kolem Země na třech různých oběž-

ných drahách. Pro naše účely budeme využívat LEO satelity obíhající na nízké oběžné

dráze Země s téměř polární inklinací, což umožňuje provozovat spoj nezávisle na země-

pisné poloze přijímací stanice. Jako nízká je označována taková dráha, jenž se nachází

ve výšce mezi 150 až 2000 kilometrů nad povrchem Země. Pro efektivní komunikaci je

nutnost vybavit pozemní stanici směrovou anténou s proměnným azimutem a elevací

a následně sledovat polohu tělesa. Platí, že rychlost objektů vzhledem k povrchu Země

je přibližně 7800 m/s. Oběh okolo planety trvá kolem 80 - 100 minut. To znamená, že

přelet nad pozemní stanicí se uskuteční několikrát za den a dobu jeho trvání můžeme

měřit v minutách.

Satelity na LEO drahách mají dostatečně vysokou proměnnou radiální rychlost vůči

pozemní stanici na to, aby se projevil Dopplerův jev elektromagnetického vlnění. Pracovat

s mnohacestným šířením signálu neuvažuji, protože je zde absence překážek v družicovém

spoji. Výjimku tvoří pozemní majáky, kde se uvažují terénní překážky. Trajektorie spoje

prochází skrze všechny vrstvy atmosféry a podíl vlivu jednotlivých vrstev se mění s ele-

vačním úhlem. Jevy v těchto vrstvách způsobují zřetelný útlum signálu případně nárůst

šumového výkonu. Příjem signálu z LEO satelitů se používá převážně pásmo 432 - 436

MHz. Velikou výhodou satelitů na nízkých oběžných drahách je krátká komunikační vzdá-

lenost, malé zpoždění šíření signálu a jeho nízká cena vypuštění.

2.1 Pikosatelity

Na nízké oběžné dráze se pohybují i takzvané pikosatelity, které se vyznačují svou malou

velikostí. Jsou to experimentální satelity, na jejichž vývoji se podílí řada univerzit, ko-

merčních a vládních organizací a také některé zájmové spolky. Standardní pikosatelit je

kostka o rozměrech 10 x 10 x 10 cm s hmotností do 1 kg. Existuje seznam dostupných

pikosatelitů, které obíhají kolem naší planety. Většina projektů používá pásmo amatérské

2
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družicové služby v rozsahu frekvencí 434 – 438 MHz, které je celosvětově vyhrazené me-

zinárodními povolovacími orgány. Vývoj těchto satelitů probíhá i na Fakultě elektrotech-

nické ZČU v Plzni. Pokud to vývoj a čas dovolí, po vypuštění experimentálního satelitu na

oběžnou dráhu bych rád ověřil jeho funkčnost a charakteristické hodnoty pomocí směrové

kalibrace.

2.2 Radioamatérské majáky

Radioamatérské majáky jsou pozemní vysílače, většinou postavené na vyvýšeném místě,

které vysílají radiový signál. Jsou rozmístěné po celém světě a plní různé funkce. Většinu

postavených majáků lze zařadit mezi amatérské, ale jsou i takové, které se využívají

pro profesionální činnosti, například vysílače radiových stanic. Většina radioamatérských

majáků vysílá svůj signál mezi 144 - 146 MHz a 430 - 440 MHz.

2.3 Útlum vlivem komunikační vzdálenosti

Pro komunikační činnost se musí počítat s tím, že ve volném prostředí dochází ke ztrátám.

FSPL je ztráta signálu elektromagnetické vlny, které vychází z volného místa, obvykle

vzduch. Pro výpočet se nezahrnují žádné překážky v okolí, které by mohli způsobit od-

raz nebo difrakci signálu. Nezahrnují se také faktory, jako je zisk z antén používaných

na vysílači a přijímači, ani žádné ztráty spojené s hardwarovými nedostatky.

Rovnice pro volné šíření vln je

(2.1)FSPL =

(
4πd
λ

)2
[−] ,

popřípadě

(2.2)FSPL =

(
4πdf
c

)2
[−] .

Pro užitečnější výpočet dané ztráty se používá vzoreček, který už má svůj výsledek v

decibelech

(2.3)L0 = 10 log

(
4πd
λ

)2
[dB] ,

kde L0 jsou ztráty vzniklé šířením radiových vln volným prostorem [dB], λ je vlnová

délka [m], d je přímá délka spoje mezi pozemní stanicí a družicí [m].
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Zařízení pozemní stanice

Hlavním prvkem pozemního segmentu je velmi kvalitní přijímací sestava složená z anténní

soustavy, širokopásmového předzesilovače LNA s nízkým šumovým číslem a kvalitním

přijímačem s velmi velkou citlivostí. Hlavním parametrem celé přijímací soustavy je poměr

zisku přijímací antény k celkové šumové teplotě soustavy. Vysílací část musí poskytnout

dostatečně velký výkon bez zkreslení.

3.1 Antény

Antény jsou zařízení pro příjem nebo vysílání rádiových signálů a jsou nedílnou součástí

dnešního světa. Dělí se na antény přijímací a vysílací. Mají schopnost vyzařovat nebo


[…]

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zachytit vyslaný signál v co nejkratší době za co nejkratší vzdálenost.

Je škoda, že jsem nemohl proměřit podle přiloženého programu pro zachycení signálu

z LEO satelitu pikosatelit vyvíjený naší katedrou na Západočeské univerzitě. Jako doplněk

pro příští práci, až bude pikosatelit vypuštěn na oběžnou dráhu, bych doporučil zaměřit

se na zachycení jeho signálu. Také bych doporučoval rozšíření stávajících antén o další,

aby bylo možno měřit i vyšší frekvence.
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Příloha A

Zdrojové kódy

A.1 Funkce send()
1 function send(s)
2

3 global sio
4

5 fwrite(sio, s);

A.2 Funkce automaticke-rizeni-rotator()
1 function automaticke_rizeni_rotator()
2

3 clc;
4

5 start = ’57’;
6 divider = ’02’;
7 set = ’2F’;
8 konec = ’20’;
9

10 a = (azimut + 360)*2;
11 b = (elevace + 360)*2;
12 c = 30;
13

14 Aa = fix(a/1000);
15 Ba = fix(a/100)-(fix(a/1000))*10;
16 Ca = fix(a/10)-(fix(a/100))*10;
17 Da = fix(a/1)-(fix(a/10))*10;
18

19 Ae = fix(b/1000);
20 Be = fix(b/100)-(fix(b/1000))*10;
21 Ce = fix(b/10)-(fix(b/100))*10;
22 De = fix(b/1)-(fix(b/10))*10;
23

24 temp1a = c + Aa;
25 temp2a = c + Ba;
26 temp3a = c + Ca;
27 temp4a = c + Da;
28

29 t1 = num2str(temp1a);
30 t2 = num2str(temp2a);
31 t3 = num2str(temp3a);
32 t4 = num2str(temp4a);
33

34 temp1e = c + Ae;
35 temp2e = c + Be;
36 temp3e = c + Ce;
37 temp4e = c + De;
38
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39 t5 = num2str(temp1e);
40 t6 = num2str(temp2e);
41 t7 = num2str(temp3e);
42 t8 = num2str(temp4e);
43

44 s = [hex2dec(start) hex2dec(t1) hex2dec(t2) hex2dec(t3) hex2dec(t4)
45 hex2dec(divider) hex2dec(t5) hex2dec(t6) hex2dec(t7)
46 hex2dec(t8) hex2dec(divider) hex2dec(set) hex2dec(konec)];
47

48 send(s);
49

50 end

A.3 Graf velikost síly signálu - azimut
1 function mereni_azimut()
2

3 azimut = [280 281 282 283 284 285 286 287 288 289 290 291 292 293 294 295 296 297 298 299 300];
4 vysledky = [057 059 065 066 071 073 079 088 112 158 161 157 115 092 081 078 071 062 059 058 057];
5

6 plot(azimut,vysledky);
7

8 title(’Velikost síly signálu - radioamatérský maják DB0FGH’)
9 xlabel(’azimut [◦]’)
10 ylabel(’data z radiopřijímače [b]’)
11 grid;
12 hold off;
13

14 end

A.4 Graf velikost síly signálu - elevace
1 function mereni_elevace()
2

3 elevace = [-10 -09 -08 -07 -06 -05 -04 -03 -02 -01 00 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
4 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30];
5

6 vysledky = [089 112 126 135 137 139 145 151 158 159 161 159 158 157 155
7 148 142 138 134 129 125 124 119 115 112 105 099 094 089 084
8 083 075 076 062 057 057 057 057 057 057 057];
9

10 plot(elevace,vysledky);
11

12 title(’Velikost síly signálu - radioamatérský maják DB0FGH’)
13 xlabel(’elevace [◦]’)
14 ylabel(’data z radiopřijímače [b]’)
15 grid;
16 hold off;
17

18 end

A.5 Hledání síly sígnálu OKOEB
1 % zjistovani max. azimutu pro mereni
2

3 function signal_vs_azimut
4

5 clc;
6

7 elevace = 0;
8

9 for azimut = 0:360;
10 sio_open_rotator();
11 automaticke_rizeni_rotator(azimut);
12 pause
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13 sio_close();
14

15 sio_open_icom();
16 komunikace_icom();
17 vysledky = [ans];
18 sio_close();
19

20 end
21

22 vysledky; %vektor s hodnotami icom
23

24 end

A.6 OKOEB - velikost síly signálu
1 function mereni_azimut()
2

3 azimut = [120 121 122 123 124 125 126 127 128 129 130 131 132 133 134 135 136 137 138 139 140 141 142 143 144
4 145 146 147 148 149 150 151 152 153 154 155 156 157 158 159 160 161 162 163 164 165 166 167 168 169 170];
5

6 vysledky1 = [57 58 62 67 68 72 74 76 82 86 89 92 94 98 105 114 123 144 155 157 160 161 161 161 162 163 164 164
7 158 138 128 122 112 103 98 94 92 84 74 72 71 68 65 62 60 58 57 57 57 57 57];
8

9 vysledky2 = [57 57 58 58 59 60 62 63 67 70 72 73 75 78 79 82 83 84 87 90 92 93 94 97 99 102 102 101 99 94 89
10 84 82 83 78 71 68 64 63 60 59 59 58 58 57 57 57 57 57 57 57];
11

12 plot(azimut,vysledky1,’r’);
13

14 hold on;
15

16 plot(azimut,vysledky2,’b’);
17

18 title(’Velikost síly signálu - radioamatérský maják OKOEB’)
19 xlabel(’azimut [◦]’)
20 ylabel(’data z radiopřijímače [b]’)
21 grid;
22 hold off;
23

24 legend(’144,4460MHz’, ’432,9700MHz’);
25

26 end
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