Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Kalibrace anténního rotátoru pro komunikaci s LEO satelity
Student: Zdeněk BURDA Std. číslo: E09B0250P
Oponent: Pavel Fiala

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 8
Odborná úroveň práce 50 15
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 4
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 4

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce se zabývala řešením směrové kalibrace anténního systému pro příjem experimentálních družic na FEL ZCU. Na práci autor pracoval dva roky. V první části práce autor popisuje vybavení pozemní stanice. Jedná se o převzatý popis vybavení, který bohužel obsahuje značné nepřesnosti a nejspíše chyby v překladech (např. anténa s pozoruhodně čistým vzorem). Další část práce se věnuje komunikaci s ant. rotátorem a TRCVR ICOM. Ovládání je řešeno z programu Matlab přes rozhraní RS232. Autor by si měl dávat pozor na zápis hexadecimálních čísel a nepřehledný zápis kódu. Uživatel musí přepisovat nastavované hodnoty přímo ve skriptech, nejedná se o uživatelsky ucelenou aplikaci. V kapitole č. 5 se autor pokouší o směrovou kalibraci pozemního systému přes pozemní radiomajáky. Jiné zdroje signálu autor netestoval, podkapitola "Zachycení LEO satelitu" je zřejmě nedokončená. Kapitola "Použitelné zdroje signálu" i závěr jsou plně obecných frází bez hlubšího zamýšlení nad danou problematikou.

Z obsahu práce je zřejmé, že autor nesplnil body zadání. Autor nezpracoval metodiku měření (vč. odchylek) a neseřadil seznam použitelných zdrojů signálu (umělých i přírodních). Přínos práce je proto velmi sporný. Práce byla již jednou hodnocena jako nedostatečná a byla dána k přepracování. Bohužel i současná verze práce obsahuje řadu překlepů a faktických chyb. Po formální stránce je práce průměrná, v grafech se objevují nesmyslné jednotky. Práci je proto nutno hodnotit opět jako nedostatečnou s klasifikací nevyhověl. Práci nedoporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Z jakého důvodu jste neprovedl zachycení LEO satelitu? Popište možné problémy při komunikaci s pikosatelity třídy CubeSAT. Jaké skutečně použitelné zdroje signálu doporučujete pro kalibraci anténního systému na FEL ZCU?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis oponenta práce